10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __25.06.2020__  № __172___
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области
платы концедента по концессионным соглашениям, заключенным в отношении объектов систем теплоснабжения и централизованного горячего водоснабжения, концедентом по которым выступает администрация муниципального района Красноярский Самарской области, в форме субсидии на возмещение части затрат при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения
В соответствии с пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, в целях обеспечения качественной работы при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области платы концедента по концессионным соглашениям, заключенным в отношении объектов систем теплоснабжения и централизованного горячего водоснабжения, концедентом по которым выступает администрация муниципального района Красноярский Самарской области, в форме субсидии на возмещение части затрат при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Красноярский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по строительству, ЖКХ, ГО и ЧС Инчина В.А.
Глава района                                                                             М.В.Белоусов
   Приложение

                                                   УТВЕРЖДЁН

                                                         постановлением администрации
                                                              муниципального района Красноярский

                                                    Самарской области
                                                       от ________________ №_______

                                          ПОРЯДОК

предоставления из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области платы концедента по концессионным соглашениям, заключенным в отношении объектов систем теплоснабжения и централизованного горячего водоснабжения, концедентом по которым выступает администрация муниципального района Красноярский Самарской области, в форме субсидии на возмещение части затрат при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения (далее - Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» и определяет цель, условия и процедуру предоставления субсидии концессионерам, с которыми администрацией муниципального района Красноярский Самарской области заключено концессионное соглашение в отношении объектов систем теплоснабжения и централизованного горячего водоснабжения (далее – концессионное соглашение).

1.2. Целью предоставления субсидии концессионеру является возмещение части затрат на использование (эксплуатацию) объектов концессионного соглашения.
1.3. Плата концедента осуществляется в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными концессионным соглашением в форме субсидии. Размер субсидии, предоставляемой в финансовом году в соответствии с Порядком, не может превышать предельный размер расходов концедента на использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения, указанный в концессионном соглашении.

1.4. Предоставление субсидии осуществляется администрацией муниципального района Красноярский Самарской области в пределах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период за счет средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области.

1.5. Лицом, имеющим право на получение субсидии, предусмотренной Порядком, является концессионер, с которым заключено концессионное соглашение, условиями которого предусмотрена плата концедента в части возмещения затрат, возникших при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения.

Плата концедента выплачивается при надлежащем исполнении обязательств со стороны концессионера по использованию (эксплуатации) имущества, переданного по концессионному соглашению, а также при условии соблюдения Порядка.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Предоставление субсидии носит заявительный характер.

Для получения субсидии лицо, указанное в пункте 1.5 Порядка (далее – Заявитель), предоставляет не позднее 1 ноября года, в котором концессионным соглашением предусмотрена выплата концедентом предельной суммы расходов на использование (эксплуатацию) объектов концессионного соглашения, в администрацию муниципального района Красноярский Самарской области заявление по форме согласно приложению к Порядку.

К заявлению прилагаются следующие документы:
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не позднее 1 (одного) месяца до дня обращения о предоставлении субсидии;

справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию на первое число месяца подачи заявления;

сведения об отсутствии задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области (за исключением задолженности по неналоговым доходам от штрафов и иных сумм в возмещение ущерба, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области), плательщиком которых является Заявитель, на первое число месяца подачи заявления;

расчет размера расходов на использование (эксплуатацию) объектов концессионного соглашения за текущий год в соответствии с условиями концессионного соглашения с приложением подтверждающих документов (далее – Расчет).
2.2. Заявление и документы, указанные в пункте 2.1 Порядка, подписываются концессионером или его уполномоченным представителем, который несет ответственность за достоверность предоставленных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Предоставление субсидии осуществляется при соблюдении требований, которым должен соответствовать Заявитель на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявления:
2.3.1. Не должен являться иностранным юридическим лицом (в том числе посредством заключения договора доверительного управления имуществом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации), организацией и другим корпоративным образованием, обладающим гражданской правоспособностью, созданным в соответствии с законодательством иностранного государства, не имеющим аккредитованных филиала, представительства на территории Российской Федерации, либо двумя и более юридическими лицами, которые действуют по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) и в числе которых имеются указанные иностранные юридические лица, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2.3.2. Заявитель - юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

2.3.3. Не должен получать средства из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на основании иных муниципальных правовых актов на цель, указанную в пункте 1.2 Порядка;

2.3.4. Не должен иметь неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2.3.5. Не должен иметь просроченную задолженность по возврату в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом муниципального района Красноярский Самарской области;
2.3.6. Должен осуществлять уставную деятельность, связанную с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального комплекса (услуги теплоснабжения, централизованного горячего водоснабжения);

2.3.7. Отсутствие вступивших в законную силу решений судов, подтверждающих ненадлежащее исполнение Заявителем условий концессионного соглашения.

2.4. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации заявления администрация муниципального района Красноярский Самарской области направляет заявление на предоставление субсидии на рассмотрение районной комиссии по субсидированию организаций жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющих свою деятельность на территории Красноярского района Самарской области (далее – Комиссия).

2.5. Срок рассмотрения заявления Комиссией не должен превышать 10 (десяти) рабочих дней.

2.6. В рамках рассмотрения заявления Комиссия проверяет:

2.6.1. Соответствие Заявителя требованиям, установленным пунктами 1.5 и 2.3 Порядка;

2.6.2. Соблюдение срока предоставления заявления и документов, установленного пунктом 2.1 Порядка;

2.6.3. Наличие заявления и документов, указанных в пункте 2.1 Порядка, а также их соответствие требованиям и формам, установленным пунктом 2.2 Порядка, приложением к Порядку;

2.6.4. Соответствие представленного расчета с подтверждающими документами целям и задачам концессионного соглашения.

Решение Комиссии оформляется в виде протокола комиссии.

2.7. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения Комиссии о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии администрация муниципального района Красноярский Самарской области направляет Заявителю уведомление об отказе в заключении соглашения с обоснованием причин отказа с приложением представленных документов или два экземпляра подписанного администрацией муниципального района Красноярский Самарской области соглашения о предоставлении субсидии по установленной финансовым управлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области форме.

Заявитель в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения 2 (двух) экземпляров соглашения о предоставлении субсидии подписывает их и направляет 1 (один) экземпляр данного соглашения в администрацию муниципального района Красноярский Самарской области.
2.8. Субсидии перечисляются Заявителю в срок не позднее 31 декабря текущего года на расчетный счет, открытый Заявителем в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях (за исключением субсидий, подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению), указанный в соглашении.

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.1 Порядка;

недостоверность представленной Заявителем информации;

несоответствие Заявителя требованиям, указанным в пунктах 1.5 и 2.3 Порядка;

неподтверждение суммы расходов на использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения, указанной в расчете, соответствующими документами.
Об отказе в предоставлении субсидии Заявитель уведомляется в письменной форме не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия соответствующего решения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии
3.1. Органами муниципального финансового контроля концедента проводятся обязательные проверки соблюдения концессионером субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.
3.2. В случае нецелевого использования субсидии, а также нарушения Заявителем условий, установленных при предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области.
3.3. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии и (или) нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, орган муниципального финансового контроля концедента в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня выявления данного факта либо получения представления об устранении выявленных нарушений направляет Заявителю требование о возврате субсидии.
3.4. Требование о возврате субсидий в случае их нецелевого использования, в том числе с нарушением условий, установленных при их предоставлении, должно быть исполнено в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения указанного требования.
3.5. В случае невыполнения Заявителем в установленный срок требования о возврате субсидии, концедент обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством.
                                                            Приложение

                                                           к Порядку предоставления из бюджета

                                                             муниципального района Красноярский
                                                        Самарской области платы концедента
                                                          по концессионным соглашениям,

                                                            заключенным в отношении объектов
                                                             систем теплоснабжения и

                                                              централизованного горячего
                                                              водоснабжения, концедентом
                                                            по которым выступает
                                                            администрация муниципального района

                                                          Красноярский Самарской области, в
                                                         форме субсидии на возмещение части
                                                          затрат при использовании (эксплуатации)
                                                       объектов концессионного соглашения

                             В администрацию муниципального района
                                                     Красноярский Самарской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу плату концедента по концессионному соглашению от _____ № ____ предоставить в форме субсидии за _____ год в сумме _________ рублей для возмещения части затрат, возникших при использовании (эксплуатации) объектов концессионного соглашения ____________.
Настоящим подтверждаем, что ________________________________________________________________

   (наименование юридического лица, юридический и фактический адрес, телефон, факс, адрес электронной почты)

1. Не является иностранным юридическим лицом (в том числе посредством заключения договора доверительного управления имуществом в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации), организацией и другим корпоративным образованием, обладающим гражданской правоспособностью, созданным в соответствии с законодательством иностранного государства, не имеющим аккредитованных филиала, представительства на территории Российской Федерации, либо двумя и более юридическими лицами, которые действуют по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) и в числе которых имеются указанные иностранные юридические лица, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2. Заявитель - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

3. Не получает средства из бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на основании муниципальных правовых актов на цель, указанную в пункте 1.2 Порядка;

4. Не имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5. Не имеет просроченную задолженность по возврату в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом муниципального района Красноярский Самарской области;
6. Осуществляет уставную деятельность, связанную с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального комплекса (услуги теплоснабжения, централизованного горячего водоснабжения), и в рамках реализации концессионного соглашения и при использовании (эксплуатации) объекта концессионного соглашения понесло затраты в сумме _________ рублей в соответствии с прилагаемым расчетом;

7. В отношении Заявителя отсутствуют вступившие в законную силу решения судов, подтверждающие ненадлежащее исполнение Заявителем условий концессионного соглашения.

Достоверность предоставленной информации гарантирую.

Банковские реквизиты для перечисления субсидии:

ОКПО ________________,

ОГРН ________________,

ИНН ________________,

КПП ________________,

р/с ________________,

наименование банка ______________________________
БИК ________________,

к/с ________________

Приложение: 1. _______________ на __ л.;

                                  2. _______________ на __ л.

Заявитель

_____________________ ___________________ _________________

                    (должность)                                               (подпись)                             (расшифровк